através da vivência direta de outro modelo de ensino, da leitura e discussão de materiais 

relacionados a tal experiência e da produção de pesquisas (livros e artigos) sobre os resultados 

obtidos; 

A participação no projeto foi variável de ano para ano de aplicação, perfazendo um 

total de 131 (cento e trinta e um) alunos ao final do terceiro ano do projeto, além dos alunos 

também participaram docentes de outras disciplinas e discentes das licenciaturas em 

matemática e física, todos como voluntários dos projetos.  

Deste modo, o presente relato está organizado da seguinte forma: